
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 26 DEL 17-06-2019 Registro Gen. N. 219

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) MARCHE FESR
2014/2020-ASSE 4 - AZIONE 14.3.2 -SVILUPPO DELLE
INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO A
BASSO IMPATTO AMBIENTALE ANCHE ATTRAVERSO INIZIATIVE
DI CHARGING HUB -ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI COLONNINE
DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI,
ALIMENTATI ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE - Infrastrutture di
Ricarica Pubbliche - Affidamento incarico professionale

L’anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di giugno, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’art. 107 (competenza generale  dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.
Lgvo n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Premesso:
che la regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale,
Logistica e Viabilità N. 557 del 16 aprile 2019 ha approvato quanto previsto dal
Programma Operativo Regionale (POR) Marche 2014/2020, adottato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2015) 926 del 12/02/2015, modificata con
Decisione C (2017) 8948 del 19/12/2017 e con Decisione C (2019) 1340
del12/02/2019, relativamente all’Asse 4, OS 14, Azione 14. 3 (AdP 4.6.4) “Sviluppo
delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche



attraverso iniziative di charging hub - Acquisto e installazione di colonnine di ricarica
per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative”;
che, al fine di dare applicazione agli interventi contemplati dal “Programma di Sviluppo
Rurale 2014/2020 per lo sviluppo e la diffusione della mobilità elettrica nella Regione
Marche (eMobility ReMa) ”, con decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico
Locale, Logistica e Viabilità N. 557 del 16 aprile 2019 è stato approvato il Bando
relativo al POR FESR Marche 2014-2020 - Azione 14. 3 .2 “Acquisto e installazione di
colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti
alternative - Infrastrutture di Ricarica Pubbliche” , di cui all’Allegato A, parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Premesso altresì:
che il comune di Urbisaglia, dopo aver preso visione dei contenuti tecnici ed
amministrativi del bando approvato, ha provveduto a valutare l'interesse e la possibilità
concreta di poter accedere ai predetti contributi, a seguito della necessità di
incrementare la disponibilità di accessi a ricariche elettriche per autoveicoli a basso
impatto ambientali;
di partecipare in partner con il comune di Petriolo;
di proporre come Ente Capofila il Comune di Petriolo;

Rilevato:
che stante la rilevante mole di lavoro in capo all'ufficio tecnico comunale anche in
connessione con la gestione dell'attività di ricostruzione post sisma 2016 e i termini
ridottissimi per la presentazione degli elaborati, si rende necessario, in ordine alla
progettazione delle opere ed agli adempimenti connessi con il caricamento delle
domande sul portale telematico SIAR, avvalersi della collaborazione di tecnici
professionisti esterni all'ente;
che allo scopo nel frattempo il responsabile del procedimento, preso atto comunque
del ridotto importo complessivo dell’incarico da affidarsi, comunque ampiamente
inferiore al limite di € 40.000,00 per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera "a" del codice dei contratti d.lgs. 50/2016, ha informalmente avviato la relativa
negoziazione con il P.I. Fabio Molinari della società MOLINARI PROGETTI S.r.l. di
Macerata, per la redazione del progetto e la stesura dei vari documenti di competenza
per la partecipazione al dedicato bando Regione Marche: “Installazione colonnine per
ricarica veicoli elettrici, comprensive di quadri elettrici di alimentazione, linee elettriche
in cavo da interrare mediante apposite tubazioni, sistema di gestione e
contabilizzazione dell'energia prelevata dai veicoli in fase di ricarica”;

Considerato:
che questo Ente, riscontrando alla richiesta informale effettuata dal P.I. Fabio
Molinari, nato a Macerata il 14/10/1972, della MOLINARI PROGETTI SRL, p.i.
01753350436, quale libero professionista iscritta al Collegio dei Periti Industriali al
n. 1114, in data 10/06/2019, ha accettato la seguente proposta di incarico ivi
contenuta,:
Installazione colonnine per ricarica veicoli elettrici, comprensive di quadri
elettrici di
alimentazione, linee elettriche in cavo da interrare mediante apposite tubazioni,
sistema di gestione e contabilizzazione dell'energia prelevata dai veicoli in fase
di ricarica per un importo, al netto del contributo previdenziale e dell’IVA come
per legge, di Euro 1.500,00, allegando altresì il proprio Curriculum Vitae;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



che, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, il
responsabile del procedimento ha in proposito provveduto ad acquisire, per l'
intervento in questione:
CUP: J49J19000170001;
CIG: Z4C28DB152;

Constatato che:
il comune di Urbisaglia è qualificato a svolgere procedure di affidamento dei lavori di
importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi del primo comma dell'art. 37 del d.lgs.
50/2016 e che, trattandosi di intervento di importo ampiamente inferiore anche al
limite di € 40.000,00 di cui alla lettera "a" del secondo comma dell'art. 36 del codice,
si può procedere mediante affidamento diretto;
in proposito l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive comunque l’adozione di una
preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base, per le quali, nel caso in specie, si può far riferimento anche a quanto in
narrativa sopra riportato nonché a:
oggetto dell’incarico: Installazione colonnine per ricarica veicoli elettrici,
comprensive di quadri elettrici di alimentazione, linee elettriche in cavo da
interrare mediante apposite tubazioni, sistema di gestione e contabilizzazione
dell'energia prelevata dai veicoli in fase di ricarica;
importo contratto: importo complessivo netto € 1.500,00, oltre contributoa)
finanziario ed I.V.A. come per legge;
garanzie: il pagamento del corrispettivo è subordinato alla verificab)
dell’adeguatezza delle prestazioni tecniche effettuate;
termine di esecuzione: gli elaborati relativi all'incarico dovranno esserec)
consegnati entro 4 giorni dalla data dell'affidamento;
penali: per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale pari a € 10,00d)
comunque complessivamente non superiore al 10% dell'importo della
prestazione;
pagamenti: i pagamenti avverranno comunque compatibilmente con lee)
modalità di erogazione del contributo previste dal bando di finanziamento, in
particolare:
l'acconto relativo alla progettazione, stabilito in misura pari al 50% dell'onorario
complessivo per ogni strada, sarà liquidato una volta definitivamente approvato
il rispettivo progetto esecutivo ed il relativo finanziamento nell'ambito del P.S.R.
Marche 2014/2020;
il restante 50% relativo alla fase di esecuzione dei lavori verrà liquidato
proporzionalmente all'avanzamento dei lavori in due tranche di cui la prima non
superiore al 30% e il saldo per non meno del 20% una volta approvato il
collaudo dei
lavori;
tenendo conto della possibilità di non accedere al contributo si da atto che una
somma pari a € 1.500,00, oltre contributo previdenziale ed I.V.A., come per
legge, sarà comunque liquidata entro 60 giorni dall'approvazione e dal
caricamento sul portale SIAR degli elaborati progettuali, in attesa della nuova
presentazione a valere su un successivo eventuale bando.

la verifica della regolarità contributiva MOLINARI PROGETTI S.r.l. tramite
Certificato di Regolarità Contributiva INPS_17102200 Data richiesta 25/06/2019
Scadenza validità 23/10/2019;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Dato atto che:
ai sensi della vigente normativa in materia di conflitto di interessi:
art 6 bis legge 241/1990;
art. 6 d.P.R. 62/2013;
art. 7 d.P.R. 62/2013.

il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di
interessi, neanche potenziale;

Ritenuto:
di poter procedere pertanto ad aggiudicare definitivamente il servizio di “Acquisto e
installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati
anche da fonti alternative - Infrastrutture di Ricarica Pubbliche”, come da POR
FESR Marche 2014-2020 - Azione 14. 3 .2, contenuto nel “Programma di Sviluppo
Rurale 2014/2020 per lo sviluppo e la diffusione della mobilità elettrica nella
Regione Marche (eMobility ReMa, al P.I. Fabio Molinari, nato a Macerata il
14/10/1972, della MOLINARI PROGETTI S.p.a, p.i. 01753350436, quale libero
professionista iscritto al Collegio dei Periti Industriali al n. 1114, per l’importo netto di
€ 1.500,00, oltre contributo finanziario ed I.V.A. come per legge, CIG:
Z4C28DB152;
che il contratto avente per oggetto l’esecuzione del servizio di progettazione possa
essere stipulato, anche ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del codice degli appalti
d.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere considerando valido in proposito la negoziazione
dell'offerta assunto, con le precisazioni contenute nel presente atto ed allegato alla
presente;

Preso atto che:
ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 e 216 del d.lgs. 50/2016, dell’avvenuta
aggiudicazione dell’appalto in oggetto si provvederà a dare comunicazione mediante
avviso sull’Albo Pretorio on line del comune e da pubblicare sul profilo del committente del
comune di Urbisaglia;

Ravvisata:
la necessità altresì, dando atto che la spesa complessiva di € 1.500,00 derivante dal
presente provvedimento trova comunque copertura nell'ambito dei quadri economici di
spesa dei progetti relativi alle tre strade in questione, di procedere all'impegno preventivo
iniziale della somma complessiva di € 1’921,50 contributo previdenziale ed I.V.A. come da
legge compresi, necessaria a garantire il pagamento delle competenze spettanti per la
fase di presentazione della domanda di finanziamento, sul cap. 198 del bilancio comunale
di previsione 2019/2021, annualità 2019, che allo scopo presenta adeguata disponibilità;

Tenuto conto che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 05/04/2019, immediatamente
esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2019/2021;
con medesima delibera di Consiglio Comunale è stato approvato, ai sensi dell’art.
174, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.lgs. 118/2011, il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021,

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



della delibera di Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2019, esecutiva, con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs.
267/2000,

Richiamato:
il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del
servizio LL.PP.;

Preso atto inoltre:
della disponibilità dei fondi assegnati ai capitoli di seguito indicati presenti nel
bilancio di previsione finanziaria 2019-2021: Cap. 198, allo scopo sufficientemente
capiente
che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione;

Visto:
gli artt. 169 “Piano esecutivo di gestione”, 177 “Competenze dei responsabili dei
servizi”, 183 “Impegno di spesa” e 184 “Liquidazione della spesa” del Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo
267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni,
 gli artt. 36, lettera "a)" del comma 2, 35, comma 18, 37, comma 1, e 216 del
decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come
modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017;
per quanto ancora in vigore, il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”
approvato con d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di
ordinamento generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni;

Vista la regolarità contributiva del P.I. Molinari Fabio, accertata mediante rilascio del
certificato richiesto dall’Ente di previdenza dei periti industriali;

Attesa:
la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile,
per i motivi di cui in narrativa,

DETERMINA

di approvare le premesse di cui in narrativa;1.
-di aggiudicare, sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio, il
servizio di “Installazione colonnine per ricarica veicoli elettrici, comprensive di
quadri elettrici di alimentazione, linee elettriche in cavo da interrare mediante
apposite tubazioni, sistema di gestione e contabilizzazione dell'energia prelevata
dai veicoli in fase di ricarica” contenuto nel “Programma di Sviluppo Rurale
2014/2020 per lo sviluppo e la diffusione della mobilità elettrica nella Regione
Marche (eMobility ReMa) ” al P.I. Fabio Molinari, nato a Macerata il 14/10/1972,

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



della MOLINARI PROGETTI S.p.a, p.i. 01753350436, quale libero professionista
iscritto al Collegio dei Periti Industriali al n. 1114, per l’importo netto di € 1.500,00,
oltre oneri ed I.V.A. al 22%, CIG: Z4C28DB152;
di dare atto che il contratto di progettazione avente per oggetto l’esecuzione dei lavori2.
di cui al progetto approvato, possa essere stipulato, anche ai sensi del comma 14
dell'art. 32 del codice degli appalti d.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere considerando
valido in proposito la negoziazione dell'offerta, con le prescrizioni indicate nel
dispositivo;
di dare atto inoltre che dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori in oggetto mediante3.
procedura negoziata si darà notizia al pubblico mediante pubblicazione della
presente determinazione, all'albo pretorio on line;
di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e del principio4.
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, dando atto che la spesa complessiva di
€ 1.500,00 derivante dal presente provvedimento trova comunque copertura
nell'ambito dei quadri economici di spesa dei progetti relativi alle tre strade in
questione, la somma complessiva di € 1'921,20, contributo previdenziale al 4% ed
I.V.A. al 22% compresi, conseguente all'adozione del presente provvedimento, al
cap. 2824 del bilancio comunale di previsione 2019/2021, al P.I. Fabio Molinari, nato
a Macerata il 14/10/1972, della MOLINARI PROGETTI SRL, p.i. 01753350436, quale
libero professionista iscritta al Collegio dei Periti Industriali al n. 1114;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di accertare altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs.6.
267/2000, che il programma dei pagamenti relativo all'intervento di cui al titolo è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini7.
dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;
di trasmettere il presente provvedimento:8.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   647 del 31-12-2019 di euro       1.921,20

Respon.le Servizio Finanziario

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to Ing. SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 26 del 17-06-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA


